
 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA   N. 59 del  20 dicembre 2007 

 

Oggetto: Adozione ''Carta EUROPEA di partecipazione dei giovani alla vita 
comunale e regionale'' e del libro bianco ''Un Nuovo Impulso per la 
gioventù europea''. 

 
L'anno duemilasette e questo giorno venti del mese di dicembre alle ore  
19.30 nella sala della Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal Vice 
Presidente in data 13.12.2007 prot. n. 11590 si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta ordinaria, pubblica, di prima convocazione. Presiede la 
seduta il Consigliere Comunale Maria Grazia de Chiara in qualità di 
Presidente del Consiglio. Eseguito l’appello nominale risultano presenti n. 14 
e assenti n. 3 come segue:  

COGNOME E NOME PRES. ASS. COGNOME E NOME PRES. ASS. 

- Masi Mario   (Sindaco)     SI  - Paciello Angela               SI  

- Sglavo Angelo                   SI  - Parente Giovanni             SI 

- Lisbino Antonio                 SI  - Capece Raffaele             SI  

- Barbato Domenico             SI  - Comparone Tommaso   SI  

- Turco Antonio                   SI  - Barbato Giuseppe          SI  

- Sepe Paolo                       SI  - Petrarca Pasquale            SI 

- de Chiara Maria Grazia       SI  - Picone Giovanni              SI  

- Rapuano Leucio                SI  - Lunello Giustino              SI 

- Capoluongo Bruno             SI     

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: ////////////////////////////////////////////// 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio, 
il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 



PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Oggetto: Adozione “Carta EUROPEA di partecipazione dei giovani alla vita comunale e regionale” 
e del libro bianco “Un Nuovo Impulso per la gioventù europea”. 
 
 

Su indirizzo della delegata alle Politiche Giovanili, Angela Paciello, si relaziona quanto segue: 
 

- Premesso che il Consiglio d’Europa nel 1990 ha promulgato la “Carta Europea della 
partecipazione dei giovani alla vita comunale e regionale”; 

 
- Considerato che il Consiglio d’Europa ha adottato nel 2003 la “Carta Europea riveduta della 

partecipazione dei giovani alla vita locale e regionale”; 
 

- Preso atto che la Commissione Europea ha pubblicato nel 2001, il Libro Bianco “Un nuovo 
impulso per la Gioventù Europea”; 

 
- Premesso che tali documenti delineano alcune grandi direttrici destinate a facilitare la 

partecipazione diretta dei giovani alle decisioni che li riguardano ed invitano le autorità 
competenti a sviluppare politiche giovanili trasversali che tengano conto in ogni aspetto 
delle esigenze dei giovani stessi; 

 
- Considerato che la Regione Campania, con delibera n. 7081 del 17 novembre 1995 ha 

condiviso e recepito finalità e direttrici della “Carta Europea della partecipazione dei 
giovani alla vita comunale e regionale” del Consiglio d’Europa, nonché si è impegnata a 
svolgere un’azione di promozione, supporto e coordinamento per il recepimento e 
l’attuazione delle direttrici della cosiddetta Carta Europea da parte degli EE.LL. operanti in 
regione; 

 
- Atteso che l’A.C., istituendo con delibera di C.C. n. 26 del 10.6.2005 il Forum dei giovani 

con il relativo regolamento, ha inteso favorire e promuovere la costituzione di strutture di 
partecipazione giovanile alle decisioni che li riguardano; 

 
- Richiamata la circolare n. 2/PG del 2 maggio 2002, con cui sono state date ampie 

indicazioni agli EE.LL. atte a favorire la costituzione di strutture di partecipazione giovanile 
nell’intento di riproporre i contenuti della “Carta Europea dei giovani” e di quei programmi 
UE che hanno come principale obiettivo il loro coinvolgimento a livello istituzionale e 
l’indirizzo all’autodeterminazione; 

 
- Premesso infine che tali documenti sono elementi preferenziali per il finanziamento da parte 

della Regione Campania di attività per i giovani, così come previsto dalla Legge Regionale 
n. 14/2000; 

 
- Dato atto che la presente proposta non comporta alcun impegno finanziario per il Comune; 

 
- Sottopone all’esame del Consiglio Comunale per la conseguente approvazione, la seguente 

 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 

1) Di adottare la “Carta Europea riveduta della partecipazione dei giovani alla vita comunale e 
regionale” e il Libro Bianco “Un nuovo impulso per la Gioventù Europea”, che si allegano 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di trasmettere il provvedimento agli organismi competenti per gli adempimenti di rito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 
 

 
 Oggetto: Adozione “Carta EUROPEA di partecipazione dei giovani alla vita comunale e regionale” 

e del libro bianco “Un Nuovo Impulso per la gioventù europea”. 
 

 
Parere di regolarità tecnica 

 
 Il Responsabile del Servizio Alfonso Coppola, Istruttore direttivo, in merito alla proposta di cui 

all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 Carinaro 19/12/2007 

 Il Responsabile del Servizio 
 Alfonso Coppola 

 _____________________________________________________________________________ 
 

Parere di regolarità contabile 
 

 Il Responsabile del Servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in merito alla 
proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 
 Carinaro__________________________ 

 Il Responsabile del Servizio 
Arturo Barbato 

_____________________________________________________________________________ 
 

 
Parere di cui all’articolo 39 dello Statuto Comunale 

 
Il Segretario comunale 

 
 In merito  alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto 

comunale, esprime parere favorevole in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo Statuto ed ai regolamenti. 

 
 Carinaro  19/12/2007 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa M. Giuseppina D’Ambrosio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Esaminata la proposta di delibera formulata dalla delegata alle Politiche sociali Angela Paciello ; 
 
Acquisiti sulla presente proposta i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, 
nonché dell’art. 39 dello Statuto comunale; 
 
Con la presente votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente risultato: 
Si allontana dall’aula consiliare il Cons. Giuseppe Barbato 
PRESENTI: 13 
VOTANTI: 13 
FAVOREVOLI: 13 
CONTRARI: 0 
ASTENUTI:0 
 

DELIBERA 
 
Approvare la “Carta Europea riveduta della partecipazione dei giovani alla vita comunale e 
regionale” e il Libro Bianco “Un nuovo impulso per la gioventù europea” che si allegano alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Trasmettere il presente provvedimento alla Regione Campania – Assessorato Politiche sociali – per 
quanto di competenza.  

 


